
              Länspumpen - sjöfartshistorisk tidskrift sid 1(13) 

 

www.lanspumpen.se                                    publ: 2025-10-16                                 © Länspumpen 2025 

C.Y. Tung – Redaren som älskade fartyg 

Nils Sjökvist 

 

 

Bild från”Semester at sea”hemsida 

 

 

Månadens fartyg på Länspumpens hemsida i augusti var Malmros Mariner, en turbintanker 

på 372 000 tdw, byggd i Japan, som efter några ekonomiskt svåra år såldes 1978 till C.Y. 

Tungs rederigrupp i Hong Kong och fick namnet Brazilian Pride. Samma år tog C.Y. Tung 

över Grängesbergsbolagets sista stora malm/tankfartyg Tarfala på 266 000 tdw, byggd på 

Uljanikvarvet i Kroatien, som nu döptes om till Brazilian Wealth. 

 

Bo Jershed, som skrivit artikeln om Malmros Mariner, tyckte att redaren C.Y. Tung var en 

intressant person värd en egen artikel. Jag håller med honom. Från en enkel bakgrund 

utvecklade han en av världens största rederigrupper i Hong Kong och var en jämlike med 

Y.K. Pao, den andre store Hong Kongredaren. Han hade också förmågan att personligen 

vara förtjust i sina fartyg, speciellt linje- och passagerarfartygen. Det är ett drag som är lite 

ovanligt bland storredare och som med tiden fick stora ekonomiska konsekvenser för 

honom. Det följande är en kort beskrivning av honom och hans verksamhet. 

 

Chao-Yung Tung (i fortsättningen benämnd Tung) föddes 1912 i Dinghai på Zhousan Island 

utanför Shanghai, numera känt för alla stora skeppsvarv som ligger där. Hans far hade en 

mindre järnvaruaffär men dog redan 1932. Trots dålig hälsa i ungdomen visade Tung tidigt i 

skolan sin begåvning. Han hade ett exceptionellt gott minne och känsla för siffror och 

räkning. År 1933 gifte han sig med Koo Lee-ching, dotter till skeppsredaren C.S. Koo som 
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grundat ett av de blivande stora kinesiska rederierna, Valles Steamship Company. Rederiet 

flyttade senare till Hong Kong och är än i dag ett relativt stort familjeägt rederi inom tank 

och bulk. Man kan anta att giftermålet inte var helt oväsentligt för hans blivande utveckling 

som skeppsredare. 

 

Shanghai dominerades på den tiden ekonomiskt av utländska affärsmän och var dessutom 

belastat av tung kriminalitet. Kina styrdes sedan 1911 av Chang Kai-sheks nationalistiska 

Guomindangparti samtidigt som ett inbördeskrig pågick under 1930-talet mot 

kommunistpartiet. 1937 angrep Japan Kina i det andra sinojapanska kriget som skulle pågå 

ända till Japans kapitulation 1945. 

 

Tung var verksam i ett rederi i Tianjin, en stad som var Pekings närmaste hamnstad i norr. 

Han lyckades tidigt få förtroende från andra ägare av kustfartyg och redan vid 23 års ålder 

var han vice president i Tianjin Shipowners Association. Han hade nära kontakter med 

regeringspartiet och arbetade också med att försöka utveckla kustsjöfarten. Krigets 

utveckling gjorde att han tvingades flytta till säkerhet i Hong Kong men bara ett år senare 

invaderade japanerna staden och han tvingades vidare till Chongqing dit den kinesiska 

regeringen flytt. Chinese Maritime Trust, som han varit med att bilda, hade flera mindre 

kustfartyg och var en slags pool där Tung var utsedd som förvaltare och han fick nu flytta 

med till staden långt inne i landet vid Yangtsefloden. 

 

När kriget avslutades 1945 såg Tung en ljus framtid för kinesisk sjöfart och han 

argumenterade starkt för att erövrade japanska fartyg skulle tillfalla redare som förlorat 

fartyg under kriget, något som dock inte blev av. I stället kompenserades fartygsägare med 

amerikanska överskottsfartyg av Liberty- eller Victorytyp som regeringen anskaffat. 

 

Tung hade bildat ett nytt China Maritime Trust och han lyckades förhandla fram ett avtal 

med belgiska intressen gällande transporter av kol från Europa till USA. Tonnage 

anskaffades från en annan Shanghairedare, Moller & Co. Det rederiet hade startats 1882 av 

en svensk sjökapten, Nils Möller, och ägde flera äldre ångare. Rederiet drevs nu av en son, 

Eric Moller, och här köpte Tung sitt första större fartyg, Nils Moller, ursprungligen ett 

tankfartyg som byggts om till torrlastare, byggt 1923 på Harland & Wolf och på 6 907 grt. 

Hon fick namnet Tien Loong. Kinesägd och med helkinesisk besättning lastade hon 1947 kol i 

Antwerpen för Norfolk, Virginia, och lär ha varit det första kinesiska fartyg som korsade 

Atlanten. 



              Länspumpen - sjöfartshistorisk tidskrift sid 3(13) 

 

www.lanspumpen.se                                    publ: 2025-10-16                                 © Länspumpen 2025 

 
Ångfartyget Nils Möller. Foto Australian Marine Museum ANMS 1397 

 

 

Samma år köpte han ytterligare en ångare från det då stora amerikanska rederiet 

Luckenbach Steamship Company, John Luckenbach, byggd 1918 och på 7 770 grt. Hon fick 

namnet Tung Ping och sattes in på Pacificfart till San Francisco. Hon var då Kinas största 

fartyg. 

 

Och nu gick det raskt undan för Tung som redan 1948 ägde och drev nio fartyg på totalt 

40 000 grt. Uppbyggnaden av hans rederi skedde parallellt med inbördeskriget som rasade i 

Kina. Tung stödde den nationalistiska regeringen som 1949 var besegrad och tvingades till 

exil på Taiwan. Starkt förknippad med Chang Kai-shek tvingades Tung att lämna Kina med 

sin verksamhet för Taiwan för att en tid senare flytta vidare till Hong Kong. Den kinesiska 

flaggan på hans fartyg ändrades nu till Panama- eller Liberiaflagg med alla de fördelar som 

det medförde och ofta flyttades fartygen mellan dessa flaggor.  

 

 

Tungs flotta var en blandning av gamla 

ångfartyg där flera hade byggts om för en ny 

verksamhet. Hans skorstensmärke var en 

röd blomma från plommonträdet, symbolen 

för vårens ankomst, som målades på båda 

sidor av de crèmefärgade skorstenarna och 

avslutades överst med en svart ring. 
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Det fanns en viss likhet mellan Tungss och Daniel Ludwigs sätt att driva sina verksamheter 

efter andra världskriget. Båda vände sig till japanska militärvarv för sina ny- och 

ombyggnationer och båda började med att transportera järnmalm från Venezuela till USA 

för US Steel. För Tungs del var det varvet i Sasebo som han anlitade och här byggde han om 

två äldre tankfartyg som blev malmtankfartygen Atlantic Pride och Atlantic Triumph. När han 

fått ihop tillräckligt med kapital var det också här han började bygga en lång rad av tank- 

och bulkfartyg. Först ut var en malmtanker på 22 000 tdw, Atlantic Faith, som 1959 följdes av 

ett tankfartyg på 70 300 tdw, Oriental Giant, en avsevärd storlek på den tiden. 

 

 
Tankfartyget Oriental Giant.  Foto från Shipspotting/Chris Howell. 

 

 

Även om det var tank- och bulkflottan som i framtiden kom att bli ryggraden i Tungs 

shippingverksamhet var det hos linjefartygen och speciellt de kombinerade linje- och 

passagerarfartygen, gärna lite till åren komna, som låg närmast hans hjärta. Redan 1961 hade 

han byggt ett kombifartyg i Japan på 12 400 tdw, Ru Yung, som inledde Orient Overseas 

Lines trafik mellan Fjärran Östern och USA. Från American Export Lines köpte han två 20 år 

gamla passagerarfartyg som låg upplagda, Excalibur och Exeter, som fick namnen Oriental 

Jade och Oriental Pearl. Båda var relativt små med plats för 125 förstaklasspassagerare i en 

elegant inredning och Tung ansåg att det gick att driva dessa turbinångare ekonomiskt med 

helt kinesisk besättning och Panamaflagg. De sattes i trafik mellan Hong Kong och 

amerikanska västkusten för Orient Overseas Lines. 
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Broschyrfoto från Orient Overseas Line 

 

Hans ögon föll därefter på sex tyskbyggda kombinerade passagerar- och lastfartyg tillhöriga 

Norddeutscher Lloyd, alla runt tio år gamla. Även här ansåg han att lågt inköpspris, kinesisk 

besättning och Panamaflagg var lösningen för att kunna driva dem. Han köpte alla sex som 

sattes i reguljär trafik mellan Hong Kong och amerikanska ostkusten för Orient Overseas 

Lines. Fartygen var Oriental Hero, Oriental Inventor, Oriental Lady, Oriental Musician, Oriental 

Ruler och Oriental Warrior. 

 

 

 

Oriental Hero. Foto från Shipspotting/Chris Howell. 
 

För att ytterligare tillfredsställa sitt behov av vackra kombinationsfartyg köpte han 1968 tre 

fartyg, alla med en ålder av minst 20 år, från New Zealand Shipping Company. Alla 

engelskbyggda och utrustade med Doxfordmotorer med motsatta kolvar. Fartygen var 

Oriental Carnaval, Oriental Esmeralda och Oriental Rio som alla sattes in i kryssningsfart jorden 

runt med omkring 300 passagerare vardera ombord. 
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Oriental Rio. Foto från Ships Nostalgia. 
 

Tilläggas kan att inga av dessa passagerarfartyg blev särskilt långlivade hos Tung, alla gick 

till skrot efter 5 till 12 år. 

 

Tung var en mångsidig personlighet med djupa intressen inom kultur, utbildning och 

vetenskap. Han levde relativt enkelt, var en familjeman med tre döttrar och två söner och 

hade ett stort nätverk av affärsbekanta och vänner. Han var också en renlevnadsman som 

varken rökte eller drack. Som buddhist mediterade han ett par timmar varje dag. Anthony J 

Hardy, mångårig chef för Wallem i Hong Kong, beskriver i sina memoarer honom som en 

blandning av känslomänniska och affärsman:  

 

”He was a shipowner through and through; ships were not mere statistics to him, he loved 

every vessel he owned. His acquisition of some of the great passenger ships afloat in his 

day was the result of a love affair with the ships themselves and with their history. He 

was a great romantic and yet a charming and clever businessman.” 

 

År 1968 togs Cunards flaggskepp Queen Elizabeth ur reguljär drift och hamnade efter en tid i 

Fort Lauderdale i Florida som en nöjes- och turistattraktion. Efter flera konkurser och 

kapsejsade försäljningar var avsikten att skicka henne till upphuggning i Italien. Vid en 

auktion i september 1970 dök Tung upp och köpte fartyget för 3,2 miljoner USD. Hon döptes 

omedelbart om till Seawise University och Tungs dröm var att bygga om henne till ett 

flytande universitet och segla runt jorden med tusen studenter och åttahundra 
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förstaklasspassagerare. Han avsåg att göra en ombyggnad i egen regi i Hong Kong. Namnet 

Seawise som förekommer på flera av T:s fartyg är en ordlek med hans initialer C.Y. 

 

Fartyget visade sig vara maskinellt i dålig kondition efter flera års brist på underhåll. Som 

bekant var hon byggd på John Brown & Co i Clyde 1940 och hade börjat sitt liv som 

trupptransportfartyg. Maskinellt hade hon 12 vattenrörspannor av Yarrowtyp och fyra 

Parsonturbiner med en total axeleffekt på 200 000 hk. Speciellt ångpannorna var i dåligt 

skick. Tungs idé var att reaktivera henne så pass att hon för egen maskin kunde ta sig till 

Hong Kong. 

 

Tung hyrde in folk som tidigare seglat på Queen Elizabeth, en befälhavare, en maskinchef och 

sexton maskinister, och flög dessutom in 200 kineser från sitt rederi Island Navigation 

Company, ett antal som med tiden fick ökas ut med ytterligare 100 när man varseblev 

omfånget på det arbete som krävdes. Sex ångpannor fick delvis tubas om för att kunna 

användas. Den 10 februari lämnade Seawise University Fort Lauderdale på en dramatisk resa 

som tog 155 dagar innan hon den 15 juli anlände till Hong Kong. Resan inkluderade två 

månaders stopp på Aruba för reparationer, tre dagar drivande i Karibiska havet och kortare 

stopp i Rio de Janeiro, Cape Town och Singapore för reservdelar och bunkring. 

 

Efter att ha ankrats på Victoria Harbour vid sidan av Hong Kong började ett omfattande 

arbete, speciellt i maskinrummet och inredningen, inte minst för att tillfredsställa alla 

SOLAS-regler som tillkommit. Skrovet målades vitt och hon fick Tungs skorstensmärke. 

Kostnaderna drog iväg men Tung, som noga följde arbetet, var lugn och menade att allt i 

stort gick efter hans ursprungliga plan. Hans tanke var att efter en dockning i Yokohama 

skulle hon starta på en första kryssning den 24 april 1972 ut från Los Angeles. 

 

Söndagen den nionde januari, då Island Navigations folk lämnat och gått i land för lunch 

började det plötsligt att brinna ombord på flera olika ställen samtidigt. Med kraftig vind och 

öppna dörrar och ventiler ombord plus ett icke fungerande sprinklersystem lyckades man 

inte släcka branden som snabbt brände ut hela inredningen och till slut kantrade fartyget och 

sjönk delvis. 
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Seawise University Foto från Wikimedia Commons. 

 

Olyckan var ett tungt slag, både känslomässigt och ekonomiskt, för Tung som då befann sig 

utomlands. Han återvände till Hong Kong men drog sig sedan undan världen i två veckor. 

Han sände ut ett meddelande och medgav att olyckan hade ”broken my heart” samtidigt 

som han tackade för all vänlighet han mött. Branden misstänktes först vara ett försäkrings-

bedrägeri, något som man snabbt övergav. Att den var anlagd var troligt men 

myndigheterna lyckades aldrig komma fram till motivet eller till vilka som var gärnings-

männen. 

 

Tungs passion för utbildning och kunskap fanns kvar och ganska snart efter branden 

förvärvade han ett annat passagerarfartyg som låg i upplag i USA. Det var American Export 

Lines Atlantic, ursprungligen ett lastfartyg, byggt 1953, som konverterats till 

kryssningsfartyg med plats för 800 passagerare. Hon fick namnet Universe Campus och i 

samarbete med World Campus Afloat, sponsrat av flera amerikanska universitet, seglade 

hon i 20 år med studenter runt om i världen. När hon skrotades hade över 20 000 studenter 

seglat med henne på världens alla hav. Tungs mantra var: ”Ships could transport more than 

cargo, they could carry ideas”. 

 

Tung köpte ytterligare fyra äldre kryssningsfartyg från American President Line, alla 

ångdrivna. Men nu, 1974, hade oljepriserna gjort att törstiga turbinfartyg inte var på modet 

och ett par av dem kom aldrig i drift medan två gjorde någon udda resa innan 

skrotningsvarvet väntade. De flesta av Tungs passagerarfartyg köptes till låga priser efter att 

ha legat flera år i upplag, och det var renoveringar och höga driftskostnader som gjorde att 

den ekonomiska kalkylen inte höll. 
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University Campus. Foto från Wikipedia/Wolfgang Fricke. 

 

Men frånsett Tungs kärlek till gamla passagerar- och linjefartyg var det hans tank- och 

bulkfartyg som var ryggraden i hans rederier och det var där som han tjänade pengar. Och 

det var containerfartygen som blev den del av hans rederier som lever än i dag och är en 

mycket stor sjöfartsverksamhet. Men åter till tankfartygen. 

 

 

Tankfartyget Seawise Giant. Foto från Shipspotting/Manuscan. 
 

Under 1978 hade depressionen slagit till hos många tankredare och det var då som T:s 

rederier köpte 20 stycken second-handfartyg, de flesta från skandinaviska ägare. Det var 

tank- och OBO-fartyg med en medelålder av tre år och det var här som Malmros Mariner och 

Tarfala ingick. Alla sattes ut på timecharter till stora internationella bolag och Tung hade nu 

118 fartyg i sin flotta och var därmed tvåa i Hong Kong efter Y.K. Pao. Ett av de fartyg han 
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köpte var ett 419 000 tdw tankfartyg som den grekiske redaren Nomikos beställt på 

Sumitomovarvet i Yokosuka men vägrat att ta leverans av på grund av påstådda tekniska 

problem och som därefter blivit liggande på varvet. Tung övertog fartyget 1979 och tog det 

till Nippon Kokanvarvet i Tsu och förlängde det med en ny mittsektion som gav fartyget, 

som nu fått namnet Seawise Giant, en ny dödvikt på 564 739 tdw. Hon blev därmed det då 

största tankfartyget i världen. 

 

Ett fartyg av den storleken och det djupgåendet var endast lämpat för trafik mellan Persiska 

viken och US Gulf och hon fick göra några sådana resor innan hon gick i upplag. Därefter 

blev hon lager- och omlastningsfartyg under Iran-Irakkriget. Då låg hon för ankar vid Larak 

Island i närheten av Hormuzsundet och tog emot olja från skyttelfartyg som sedan lastades 

ut till andra tankfartyg. I maj 1988 angreps hon av irakiskt flyg och började brinna och det 

hela slutade med att hon blev bedömd som en konstruktiv totalförlust av försäkringsbolaget. 

Hon köptes med tiden av norska intressen och fick ett nytt liv som Jahre Viking, men det är en 

annan historia. 

 

 

Seawise Giant efter flyganfall Foto från Sea Stories Weekly/ Andrey Chernov 
 

Containertransporterna är som sagt det som än i dag minner om Tungs en gång stora 

rederiverksamhet. Han anade tidigt containerns framtid och byggde 1969 om åtta 

amerikanska Victoryfartyg som då kunde klara 300 containers var och startade trafik mellan 

Asien och USA:s östkust under namnet Orient Overseas Container Lines (OOCL). Trafiken 

utökades med linjer till Canada, Australien och Europa och hade vid sekelskiftet 22 fartyg på 

åtta olika linjer med en total kapacitet av 30 000 TEU. OOCL har därefter utvecklats till ett av 

världens stora containerrederier och i dag kan samma last nästan hanteras med ett enda 

fartyg. Rederiet har i dag tolv containerfartyg på vardera 24 188 TEU plus en stor grupp 

”medelstora” fartyg och har linjer över hela världen. OOCL är även stora inom logistik och 

containerterminaler. 
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OOCL Poland Foto från OOCL:s hemsida. 

 

Under början av 1980-talet började även Tungs sjöfartsverksamheter att känna av den 

nedgång som med tiden skulle komma att påverka hela näringen. Hans stora investeringar i 

tankfartyg började nu att bli en börda för honom även om allt till synes rullade på som 

vanligt. 

 

Den 14 april 1982 var en vanlig arbetsdag för Tung som efter sin dagliga meditation och 

därefter arbete på kontoret skulle välkomna prins Rainier och prinsessan Grace från Monaco 

på Hong Kongs flygplats. Väl där kände han sig plötsligt opasslig och for därför hem till sin 

bostad för att vila men förlorade efter ett tag medvetandet. Dagen efter avled han på ett 

sjukhus i en hjärtattack, 71 år gammal. Hans död chockade sjöfartsmiljön i Hong Kong och 

kondoleanser strömmade in från hela världen. Han begravdes enligt buddhistisk tradition 

och askan ströddes sedan från tre av hans fartyg i Stilla Havet, Indiska Oceanen och 

Atlanten. 

 

Hans äldste son, C.H. (Chee-hwa) Tung, som saknade faderns driv, tog över koncernen men 

1985 var skulderna sådana att man inte klarade räntor och amorteringar och var 

konkursfärdigt. De statsägda Bank of China och China Merchant intervenerade och räddade 

koncernen men en omstrukturering och en kraftig nedbantning blev följden och mängder av 

fartyg försvann ur bolagen. 
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När kronkolonin Hong Kong lämnades tillbaka till Kina 1997 utsågs C.H. Tung till Hong 

Kongs första Chief Executive, alltså Republiken Kinas högste representant i Hong Kong. Han 

hade då lett Orient Overseas i 14 år och lämnade nu över till en yngre bror, Chee Chen Tung.  

 

Som Kinas representant blev C.H.Tung snabbt mycket impopulär i Hong Kong och efter 

stora demonstrationer mot honom tvingades han att avgå från posten 2005. 

 

 
C.H.Tung. Foto från Liverpool University. 

 

 

OOCL var ett framgångsrikt rederi och det enda som fanns kvar av Tungs imperium och där 

ägde de båda bröderna 69 % av aktierna. År 2018 sålde de ut hela aktieinnehavet till 

kinesiska COSCO och därmed var Tungs rederihistoria över. 

 

Men fortfarande finns det verksamheter som minner om att Tung värdesatte utbildning och 

skolor väldigt högt. C.Y. Tung International Centre for Maritime Studies finns på Hong Kong 

Polytechnic University och är ett centrum för avancerad forskning och utbildning inom sjö- 

och luftfart med betoning på logistik, hamnar och flygplatser. Tung Foundation delar 

fortfarande ut stipendier för studier i Storbritannien, och i Shanghai ligger Tung Maritime 

Museum som framför sin byggnad pryds av ett av Sea Giants ankare. Och flera av Tungs 

barnbarn är fortfarande verksamma inom OOCL i Hong Kong. 
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Tung Maritime Museum i Shanghai 
 

 

När Tung avled uttryckte många sin beundran över hans verk och hans personliga 

framtoning och beskrev honom som: ”A kindly, generous, modest man who wore the mantle of 

greatness with an easy unselfconcious charm”. 
 

 

Byst från Tung Foundation 

 

Källor: 

Shipping – Today and Yesterday 

Anthony J. Hardy - Wallem 

 


